
C O M U N E       D I       C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 418 del  17/11/2016
AREA TECNICA

SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONI-EDILIZIA PRIVATA

                                     DETERMINAZIONE N.  189  DEL  25/10/2016

OGGETTO:  Affidamento di Servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di cui alla delibera di G.C. n. 65
del 03 giugno 2015. Liquidazione fase 3 e 4 di cui all’art.9 della convenzione d’incarico. 

                      CUP D41E15000230004 - CIG X1F147920B.
________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati:
- il decreto sindacale  n. 15 del 17 ottobre 2016,  mediante il quale  il Sindaco di Curinga ha nominato

lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni ed Edilizia Pri-
vata, nonchè titolare di posizione organizzativa;

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, per come approvato
con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014;

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4
del D. lgs. n. 165/2001;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Premesso:
- Che l’Amministrazione Comunale, con delibera di Giunta Comunale n. 65 del 03 giugno 2015, in

coerenza con le linee programmatiche relative alle azioni, ai programmi ed ai progetti da realizzare
nel corso del proprio mandato amministrativo, ha approvato uno specifico schema di avviso pubblico
costituente  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti  l’architettura  e
l’ingegneria, finalizzata alla selezione di soggetti di cui all’art.90 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.
disponibili alla predisposizione di uno strumento di programmazione a livello comunale (piano di
marketing territoriale), in grado di migliorare la qualità dei servizi pubblici locali di competenza,
accrescere  il  decoro  e  l’ambiente  urbani,  recuperare  e  valorizzare  il  centro  storico,  attrarre
investimenti sull’intero territorio comunale;

- Che  con  la  citata  delibera  n.65/2015,  l’Amministrazione  Comunale  ha  fornito  indirizzi  al
Responsabile  dell’Area  Tecnica  –  Settore  Lavori  Pubblici  –  Manutenzioni  ed  Edilizia  Privata,
assegnandogli,  inoltre,  le funzioni  di  responsabile del  procedimento di  che trattasi,  compresa la
predisposizione di ogni atto procedimentale necessario all’affidamento del servizio all’esito della
manifestazione d’interesse;

- Che  in  attuazione  della  deliberazione  giuntale  n.65/2015,  il  sottoscritto  Responsabile,  giusta
determina n. 270 del 6 luglio 2015, ha attivato le procedure ad evidenzia pubblica riguardanti la
manifestazione di interesse, attraverso la pubblicazione degli atti sull’albo pretorio online e sul sito
ufficiale del Comune di Curinga;

- Che all’esito della manifestazione d’interesse, si è proceduto all’affidamento del servizio attinente
l’ingegneria e l’architettura di che trattasi ai sensi del combinato disposto degli articoli 91, comma 2,



- e 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.252 del D.P.R. 207/2010, giusta determinazione n.
186  del  28  luglio  2015,  selezionando  in  tal  senso  per  l’affidamento  la  società  AVVENTURA
URBANA s.r.l., con sede in corso Francia, 19 – 10138 Torino – P.IVA 09117690018, in possesso dei
requisiti richiesti, come emerge dal curriculum allegato alla manifestazione di interesse ed acquisita
al protocollo dell’Ente al n.0003702 del 15 luglio 2015;

- Che con determina n. 225 del primo settembre 2015 veniva approvato lo schema di convenzione per
l’affidamento dei servizi di cui trattasi;

Vista la convenzione stipulata tra le parti;
Considerato:

- che l’art. 9 della convenzione prevede che i pagamenti  dei compensi spettanti  alla Società siano
disposti con le seguenti modalità: 
1) il 30% a titolo di anticipazione alla sottoscrizione della convenzione, 
2) il 40% alla verifica della regolarità ai termini di legge delle prestazioni indicate all’art.1 alle fasi

1 e 2 da parte del RUP;
3) il 30% (saldo) alla verifica della regolarità ai termini di legge delle prestazioni indicate all’art.1

alle fasi 3 e 4 da parte del RUP;
- che  con  determina  RdS  n.  294  del  12  novembre  2015  è  stata  disposta  la  liquidazione

dell’anticipazione prevista nella convenzione;
- che con determina RdS n. 71 del 30 marzo 2016  si è proceduto alla liquidazione della seconda

tranche di cui all’art. 9 della convenzione di che trattasi;
Esaminato il rapporto finale  trasmesso dalla Società Avventura Urbana prot. n. 3786 del 21 giugno 2016;
Richiamata  l’attestazione  resa dal  Responsabile del  Procedimento in data 25 ottobre 2016 inerente la
definizione positiva delle fasi 3 e 4 della convenzione sottoscritta tra le parti, che si allega alla presente
determinazione;  
Visti:

-       la fattura n.  Au_PA _13_2016 del 01 luglio  2016 di € 11.400,00  omnicomprensivi, trasmessa dalla
Società  AVVENTURA URBANA s.r.l.,  con sede in  corso Francia,  19 – 10138 Torino – P.IVA
09117690018;

-   la  comunicazione  rilasciata  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ex  L.  136/2010  e  la
dichiarazione unificata sulla regolarità contributiva;

Ritenuto di dover disporre la relativa liquidazione; 
Visti inoltre:

-     il D. Lgs. 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e
forniture”;

-    il  Decreto  del  Ministero  della  Giustizia  31  ottobre  2013,  n.143  a  titolo  “Regolamento  recante
determinazione dei corrispettivi da porre a basa di gara nelle procedure di affidamento di contratti
pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria ( G.U. n.298 del 20.12.2013);

-      lo Statuto Comunale; 
-      il Regolamento di contabilità;
-      il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
   -    di liquidare alla Società AVVENTURA URBANA s.r.l., con sede in corso Francia, 19 – 10138 Torino 
        P.IVA 09117690018, la somma complessiva € 11.400,00 (diconsi euro undicimilaquattrocento/00),
        quale saldo spettante per l’attività prestata, ai sensi dell’art.9 della convenzione di cui sopra,  mediante
        bonifico su IBAN indicato in fattura.

- Dare atto che le somme sopra indicate sono da intendersi comprensive di IVA, cassa di previdenza e
ristoro delle spese vive affrontate; 

- Di imputare la spesa sul capitolo n 6390/90 del bilancio comunale;
- Dare atto che il CIG è il seguente:X1F147920B;
- Di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della

correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge
n.213/2014.

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                                           F.to  Ing. Pasqualino Nicotera



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

                   spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto

                   2000, n° 267 e s. m. i. –

Curinga, lì    25/10/2016

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in  data

odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga, 17/11/2016

                                                                              Il Responsabile dell’Albo
                                                                               f.to Giuseppe Calvieri

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Curinga,   17/11/2016

                            Il Segretario Comunale 
 D.ssa Rosetta Cefalà


